
 

 

 事  務  連  絡 

令和４年９月 29 日 

 

都道府県 

各       介護保険担当課（室） 御中 

市区町村 

 

厚生労働省老健局高齢者支援課  

介護業務効率化・生産性向上推進室 

 

「電子申請届出システムファイル連携仕様書」のホームページへの掲載等について 

 

介護保険行政の円滑な実施につきましては、日頃から御尽力賜り厚く御礼申し上げます。 

厚生労働省では、「電子申請届出システムファイル連携仕様書」（令和４年９月 29 日付老

高発 0929 第１号）において、電子申請届出システムと事業所台帳管理システムをデータ連

携させるための仕様について、お示ししたところです。 

今般、厚生労働省ホームページにおいて、本仕様書を掲載するとともに、本仕様書に関す

る問い合わせ先について、下記の通りご案内いたします。 

つきましては、管内関係団体、介護サービス事業所等に周知いただくとともに、貴自治体

による介護事業所支援にご活用ください。 

また、先般実施した「電子申請届出システムの利用開始時期調査」において、８月 22 日

時点でご回答いただいている自治体は全体の 66％となっております。未回答の市区町村の

皆様におかれましては、現時点で想定される利用開始時期についてご回答いただくとともに、

各都道府県におかれましては、管内市区町村が確実に回答いただけるよう、引き続きお力添

えをお願いいたします。 

 

１．本仕様書の掲載場所 

厚生労働省ホームページ「指定申請等のウェブ入力・電子申請について」  

 https://www.mhlw.go.jp/stf/kaigo-shinsei.html 

 

２．本仕様書に関する問い合わせ先 

 helpdesk_dev@kaigokensaku.mhlw.go.jp 

 

３．「介護事業所指定における電子申請届出システムの利用に関する調査」回答 URL 

  https://www.mhlw.go.jp/form/pub/mhlw01/kaigo_shinsei2022_02 

 
【担当】 

厚生労働省老健局高齢者支援課 

介護業務効率化・生産性向上推進室 秋山、石内、斎藤、小河 

TEL： 03-5253-1111(内線 3876)  


